(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Se inicia procedimiento ordinario de cobro de la obligación 

tributaria aduanera contra el señor Pablo Israel Bustos Galán, cédula de 

residencia No. 15583712613 por el monto de 862,88 (Ochocientos Sesenta y 

Dos dólares con 88/100) aplicando el tipo de cambio de ₡531,05 por dólar 

equivalen a ₡458.232,42 (Cuatrocientos Cincuenta y Ocho mil Doscientos treinta 

y dos colones con 42/100) por concepto de la obligación tributaria aduanera de 

las mercancías decomisadas.  

III. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro de 

la obligación tributaria aduanera realizada contra el señor Pablo Israel Bustos

[...]

Para efectos del cobro de la obligación tributaria aduanera, mediante oficio No. 

MH-DGA-AANX-DT-OF-0324-2024 se procedió a realizar el cálculo de los 

impuestos de las mercancías según se detalla:  Hecho generador: 23/07/2024, 

tipo de cambio colón respecto al dólar:  ¢531.05, valor en aduanas de $862,88  

(Ochocientos Sesenta y Dos dólares con 88/100) lo cual equivale, considerando 

un tipo de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ₡531,05 a  

₡458.232,42 (Cuatrocientos Cincuenta y Ocho Mil Doscientos Treinta y Dos 

colones con 42/100) con un total de impuestos de $258.43 ( doscientos 

cincuenta y ocho dólares con 43/100) equivalente en moneda nacional ¢ 

137 240.61 (ciento treinta y siete mil doscientos cuarenta colones con 61/100) de 

acuerdo al tipo de cambio del dólar respecto al colón costarricense del día del 

hecho generador) desglosado de la siguiente manera: Derecho Arancelario a la 

Importación (DAI) ₡64.152,54 ( sesenta y cuatro mil ciento cincuenta y dos 

colones con 54/100) Ley 6946 ₡4.582,32  (cuatro mil quinientos ochenta y dos 

colones con 32/100), impuesto sobre el valor agregado (IVA) suma ₡68.505,75 

(sesenta y ocho mil quinientos cinco colones con 758/00). 

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece que 

el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y unidades de 

transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las rutas y los

[...]

23/07/2024, tipo de cambio colón respecto al dólar:  ¢531.05, 

valor en aduanas de $862,88 (Ochocientos Sesenta y Dos dólares con 88/100) 

lo cual equivale, considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ₡531,05 a  ₡458.232,42 (Cuatrocientos Cincuenta y Ocho 

Mil Doscientos Treinta y Dos colones con 42/100) con un total de impuestos de 

$258.43 ( doscientos cincuenta y ocho dólares con 43/100) equivalente en 

Página 6 de 6 

moneda nacional ¢ 137 240.61 (ciento treinta y siete mil doscientos cuarenta 

colones con 61/100) de acuerdo al tipo de cambio del dólar respecto al colón 

costarricense del día del hecho generador) desglosado de la siguiente manera: 

Derecho Arancelario a la Importación (DAI) ₡64.152,54 ( sesenta y cuatro mil 

ciento cincuenta y dos colones con 54/100) Ley 6946 ₡4.582,32  (cuatro mil 

quinientos ochenta y dos colones con 32/100), impuesto sobre el valor agregado 

(IVA) suma ₡68.505,75 (sesenta y ocho mil quinientos cinco colones con 

758/00) 

Segundo: De conformidad con el artículo 196 de la Ley General de Aduanas, se le 

otorga un plazo de quince días hábiles siguientes a la notificación del acto de 

inicio, para la interposición de alegatos y pruebas que considere pertinentes, para